

Số: /KH-UBND

Tân Yên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2024

Căn cứ Đề án số 55/ĐA-UBND ngày 02/3/2022 của UBND huyện Tân Yên về phát triển sâm Nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027; Quyết định số 574/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND huyện Tân Yên về phê duyệt điều chỉnh một số nội dung Đề án “phát triển Sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027”;

Nhằm quảng bá, kết nối, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành huyện Tân Yên giữa người dân sản xuất với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, tạo đầu ra cho sản phẩm Sâm nam trên địa bàn huyện năm 2024 và các năm tiếp theo, Chủ tịch UBND huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức tổ chức hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành Tân Yên năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Đề án số 55/ĐA-UBND ngày 02/3/2022 của UBND huyện Tân Yên về phát triển Sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027; Quyết định số 574/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND huyện Tân Yên về phê duyệt điều chỉnh một số nội dung Đề án “phát triển Sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027”;

- Kết nối các tổ chức cá nhân sản xuất Sâm nam núi Dành với các doanh nghiệp để hình thành chuỗi từ khâu sản xuất đến khâu thu mua, sơ chế, chế biến và tiêu thụ các sản phẩm từ Sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện để người dân yên tâm trong sản xuất.

- Gắn việc kết nối tiêu thụ Sâm Nam với quảng bá du lịch tâm linh sinh thái Núi Dành; du lịch trải nghiệm.

- Đẩy mạnh xúc tiến tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành ở thị trường trong và ngoài tỉnh gắn với quảng bá sản phẩm Sâm nam núi Dành; tăng cường trao đổi, hợp tác thúc đẩy thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại; phát triển mở rộng thị trường tiêu thụ. Tạo cơ hội cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân

trong và ngoài tỉnh tìm kiếm đối tác, ký kết tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành cho nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Tổ chức thành công hội nghị quảng bá, kết nối, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành Tân Yên năm 2024 và các năm tiếp theo đảm bảo phù hợp, sát với tình hình thực tế sản xuất của huyện.

Quá trình tổ chức triển khai thực hiện các cơ quan chuyên môn của huyện phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành tỉnh; các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ các mã vùng trồng Sâm nam núi Dành và các cơ quan truyền thông tạo điều kiện thuận lợi cho việc thúc đẩy tiêu thụ Sâm nam núi Dành ở thị trường trong và ngoài nước năm 2024 và những năm tiếp theo.

Gắn việc quảng bá sản phẩm Sâm nam núi Dành với các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của huyện; gắn với du lịch tâm linh sinh thái Núi Dành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đơn vị chủ trì: UBND huyện Tân Yên.

2. Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT; các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành; các cơ quan truyền thông trong và ngoài tỉnh; UBND xã Liên Chung, Việt Lập, thị trấn Cao Thượng, Cao Xá... và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Địa điểm: Tại xã Liên Chung.

4. Thời gian tổ chức: Từ 8h00, ngày 30/3/2024 (sáng thứ Bảy).

5. Nội dung

5.1. Công tác tuyên truyền

- Tại đường vào khu vực tổ chức Hội nghị (*từ cổng Đền Dành đến chân núi Đền Dành*): Treo 5 băngôn tuyên truyền gắn với khẩu ngữ quảng bá về tác dụng, hiệu quả của việc sử dụng sản phẩm Sâm nam núi Dành. Cắm cờ mừng toàn bộ khu vực đường vào và nơi tổ chức hội nghị.

- Tuyên truyền trên VTV1, VTV2, ..; Đài Truyền hình Bắc Giang, Báo Bắc Giang, Đài truyền thanh huyện và cơ sở, Cổng thông tin điện tử huyện và các xã, thị trấn: Tuyên truyền về hiệu quả triển khai thực hiện Đề án số 55/ĐA-UBND ngày 02/3/2022 của UBND huyện Tân Yên về phát triển Sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện Tân Yên, tuyên truyền về tác dụng, hiệu quả của việc sử dụng sản phẩm và truyền truyền về các hoạt động hỗ trợ xúc tiến tiêu thụ vải thiều trên địa bàn.

- Xây dựng phóng sự liên quan đến kết quả đạt được trong công tác triển khai, thực hiện đề án về “Phát triển Sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027”, công tác xúc tiến tiêu thụ sản phẩm để tuyên truyền tại Hội nghị.

5.2. Cơ sở vật chất, trang trí, khánh tiết

- Lắp đặt, dựng 01 hệ thống khung rạp sự kiện phục vụ Hội nghị và phục vụ trưng bày, giới thiệu sản phẩm từ Sâm nam núi Dành, các sản phẩm đặc trưng, thế mạnh, sản phẩm OCOP của huyện tại hội nghị

- Chuẩn bị bục phát biểu, tăng âm loa máy, ánh sáng, hoa tươi, nước uống, quạt mát và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

- Bố trí 02 dãy bàn nhìn từ sân khấu xuống, mỗi dãy bố trí 04 bàn; khoảng 200 ghế ngồi đại biểu

- Khu vực sân khấu: Dựng Maket trên sân khấu và màn hình led phục vụ đưa tin phóng sự (theo maket đã được duyệt). Chuẩn bị 01 bục phát biểu; bố trí 01 bàn, 02 ghế phục vụ Ký kết hợp đồng tiêu thụ sâm Nam núi Dành.

- Dải thảm đỏ toàn bộ khu vực sân khấu và lối đi chính giữa của khu vực ngồi của đại biểu nhìn từ trên sân khấu xuống.

- Thực hiện dọn vệ sinh môi trường toàn bộ khu vực tổ chức Hội nghị.

- Thiết kế, lắp đặt hệ thống giá kệ; thiết kế làm khung, in bạt gian hàng gắn với các hình ảnh sản xuất, tiêu thụ, chế biến, các hình ảnh chỉ đạo, thăm mô hình của các tổ chức, cá nhân..., phục vụ trưng bày, giới thiệu sản phẩm từ Sâm nam núi Dành, các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP.

5.3 Nội dung chương trình:

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
Từ 7h30’- 8h00’	Đón tiếp đại biểu.	Văn phòng HĐND&UBND; Phòng KT&HT; Phòng NN&PTNT;
Từ 8h00’- 10h00’	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;	Văn phòng HĐND&UBND huyện
	Phát biểu chào mừng, chiêu thương; xem phóng sự về kết quả đạt được trong công tác triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển Sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027”, công tác	Lãnh đạo UBND huyện

	xúc tiến tiêu thụ sản phẩm.	
	Phát biểu của nhà khoa học	Tiến sĩ Đồng Thị Kim Cúc - Phó Giám đốc Trung tâm thực nghiệm sinh học Công nghệ cao - Viện Di truyền Nông nghiệp VN.
	Phát biểu của đại diện doanh nghiệp, HTX sản xuất, chế biến, tiêu thụ sâm nam núi Dành	(1) Phát biểu của HTX sâm núi Dành Đức Hạnh; (2) Phát biểu của Công ty cổ phần đầu tư phát triển SX và DV thương mại Sâm Nam núi Dành; (3) Phát biểu của đại diện Tập Đoàn IBENETOR USA trụ sở ở Hoa Kỳ có chi nhánh ở Sài Gòn,
	Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh Phát biểu của đại diện cơ quan truyền thông	Lãnh đạo UBND tỉnh Lãnh đạo Báo Bắc Giang
	Ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm	(1) HTX Sâm núi Dành Đức Hạnh ký với Viện chuyển giao công nghệ sinh học ITC. (2) Công ty CP TMDV Sâm nam núi Dành ký hợp đồng bao tiêu sản phẩm với Tập Đoàn IBENETOR USA trụ sở ở Hoa Kỳ có chi nhánh ở Sài Gòn, (3) HTX DV SX kinh doanh Sâm nam núi Dành ký hợp đồng với Công ty TNHH xuất nhập khẩu nông sản và dược liệu Đông Dương. (4) HTX sản xuất và tiêu thụ sâm nam núi Dành (Việt Lập) ký hợp đồng với ông Hoàng Văn Dũng đại diện nhóm hộ sản xuất Sâm nam núi Dành thôn Đồng Sen xã Việt Lập.
	Phát biểu cảm ơn của lãnh đạo huyện	Thường trực UBND huyện
Từ 10h00'	Mời đại biểu thăm một số mô hình sản xuất Sâm nam núi Dành, khu	(Tự do theo nhu cầu)

	du lịch tâm linh sinh thái núi Dành...	
--	-------------------------------------------	--

6. Thành phần tham dự: Khoảng 175 đại biểu.

** Ở Trung ương*

- Tiến sĩ Đồng Thị Kim Cúc - Phó Giám đốc Trung tâm thực nghiệm sinh học Công nghệ cao - Viện Di truyền Nông nghiệp Việt Nam.

** Ở tỉnh Bắc Giang*

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Bắc Giang;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở KH&CN; Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Giang.

- Đại diện lãnh đạo Chi cục Trồng trọt và BVTV, Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang- Sở NN&PTNT;

- Trung tâm khuyến công và XTTM- Sở Công Thương tỉnh Bắc Giang;

- Trung tâm Ứng dụng KH&CN; Chi cục tiêu chuẩn đo lường chất lượng- Sở Khoa học và Công nghệ.

- Trung tâm xúc tiến đầu tư- Sở KH&ĐT tỉnh Bắc Giang;

* Cơ quan truyền thông: Đài truyền hình VTV1, VTV2...Đài truyền hình Bắc Giang; Báo Bắc Giang; các cơ quan báo, thông tấn thường trú tại Bắc Giang.

** Ở huyện Tân Yên*

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo Công an huyện;

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan QLNN trực thuộc UBND huyện: Văn phòng HĐND&UBND, Phòng KT&HT, TC-KH, NN&PTNT, TN&MT, VHHT huyện;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm DVKTNN, Trung tâm VHHT-TT huyện;

- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên huyện.

** Đại biểu xã, thị trấn:*

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Hội nông dân, cán bộ nông nghiệp các xã, thị trấn;

** Các DN, HTX, hộ sản xuất tiêu biểu trồng, chế biến Sâm nam núi Dành*

- Đại diện Chủ cơ sở: Các doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất tiêu biểu trồng, chế biến, tiêu thụ Sâm nam núi Dành

- Đại diện các mã vùng trồng Sâm.

(có danh sách kèm theo)

7. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí dự kiến khoảng **200.000.000 đồng** (Hai trăm triệu đồng).

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khuyến công, khuyến thương đã giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để hoàn thành tốt Kế hoạch tổ chức tổ chức hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành Tân Yên năm 2024, UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc phục vụ hội nghị và giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị như sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT, Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị như ma ket, nước uống, hoa tươi, biển tên đại biểu ... phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng NN&PTNT, UBND xã Việt Lập, xã Liên Chung chuẩn bị nội dung hợp đồng và điều kiện cần thiết để thực hiện ký kết hợp tác tiêu thụ sản phẩm; chuẩn bị các điều kiện để trưng bày, quảng bá và giới thiệu các sản phẩm từ Sâm nam núi Dành tại Hội nghị.

- Tham mưu giấy mời, kiểm soát các thành phần tham dự Hội nghị. Lập dự toán và quyết toán kinh phí phục vụ Hội nghị.

- Mời các DN, HTX, hộ sản xuất kinh doanh tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm từ Sâm nam núi Dành, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tại Hội nghị

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Chủ trì kiểm soát các nội dung công việc chuẩn bị cho hội nghị, đôn đốc các tập thể, cá nhân triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được giao. Chuẩn bị nội dung và làm công tác tổ chức Hội nghị. Chủ trì, phối hợp với Phòng KT&HT, NN&PTNT chuẩn bị báo cáo, bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.

Phối hợp với Phòng KT&HT chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị; công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội nghị

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Liên Chung, Việt Lập, các cơ quan, đơn vị liên quan lập danh sách các đại biểu liên quan đến trồng, chế biến, tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành gửi phòng KT&HT để mời tham dự Hội nghị.

- Lựa chọn, mời và thẩm định bài phát biểu của doanh nghiệp, HTX trồng, chế biến, tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành tại Hội nghị

- Phối hợp với Phòng KT&HT, UBND xã Liên Chung, Việt Lập; các doanh nghiệp, HTX tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm Sâm nam núi Dành tại Hội nghị.

- Phối hợp với Trung tâm VHTT&TT tổ chức làm phóng sự về công tác chỉ đạo từ khâu sản xuất đến khâu tiêu thụ, những kết quả đạt được trong công tác triển khai, thực hiện đề án về “Phát triển Sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027”;

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VHTT&TT huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định nội dung tin bài, phóng sự liên quan đến các hoạt động sản xuất, chế biến, tiêu thụ Sâm nam núi Dành báo cáo Thường trực UBND huyện, thời gian xong trước ngày 20/3/2024.

5. Công an huyện

Chỉ đạo, phối hợp với Công an xã Liên Chung, các cơ quan, đơn vị liên quan, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện di chuyển được thuận lợi tại Hội nghị

6. Trung tâm VHTT&TT huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng VHTT, Phòng NN&PTNT, UBND xã Liên Chung, Việt Lập xây dựng phóng sự tuyên truyền công tác chỉ đạo từ khâu sản xuất đến khâu tiêu thụ, những kết quả đạt được trong công tác triển khai, thực hiện đề án về “Phát triển sâm Nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027” tại Hội nghị, thời gian xong trước ngày 18/3/2024.

7. Trung tâm DVKTNN huyện

Tăng cường tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ, các tiến bộ kỹ thuật mới để người dân tiếp cận và áp dụng trong thời gian tới.

Tăng cường giới thiệu, quảng bá đưa sản phẩm Sâm nam núi Dành lên sàn thương mại điện tử của huyện.

8. UBND xã Việt Lập, Liên Chung

- Chủ trì, phối hợp với Phòng KT&HT, Phòng NN&PTNT các DN, HTX sản xuất, chế biến, tiêu thụ Sâm nam núi Dành chuẩn bị sản phẩm, các điều kiện phục vụ trung bày, giới thiệu sản phẩm Sâm nam núi Dành tại Hội nghị

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT huyện để viết tin, bài, phóng sự về công tác chỉ đạo từ khâu sản xuất đến khâu tiêu thụ, những kết quả đạt được trong công tác triển khai, thực hiện đề án về “Phát triển sâm Nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027”;

- Lập danh sách, kết nối, mời các DN, HTX, các cơ sở sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm Sâm nam núi Dành tham dự và phát biểu tại Hội nghị.

Riêng UBND xã Liên Chung:

+ Thực hiện cấm cò mừng từ khu vực công Đền Dành đến khu vực dựng khung rạp hội nghị.

+ Chỉ đạo lực lượng Công an xã đảm bảo các điều kiện về an ninh trật tự, an toàn giao thông tổ chức Hội nghị.

+ Chỉ đạo HTX vệ sinh môi trường thực hiện dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi tổ chức Hội nghị.

+ Phối hợp với Phòng KT&HT, Phòng NN&PTNT, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp và thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời đề xuất để có biện pháp tháo gỡ, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Giang (b/c);
- Sở Công Thương, Sở NN&PTNT; Sở KH&CN, Sở KH&ĐT tỉnh Bắc Giang; Sở Ngoại vụ.
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KT&HT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Quốc Hưng

MAKET HỘI NGHỊ

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN YÊN

HỘI NGHỊ

KẾT NỐI, TIÊU THỤ SẢN PHẨM SÂM NAM NÚI DÀNH

Tân Yên, ngày tháng 3 năm 2024

Hình nền lấy một số sản phẩm Sâm.....; ảnh khu tâm linh sinh thái Núi Dành

NỘI DUNG BẢNG RỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự hội nghị kết nối, tiêu thụ sản phẩm sâm nam núi dành huyện Tân Yên (Treo tại khu vực cổng của Đền Dành)
2. Sâm nam núi Dành Tân Yên- Quà tặng vô giá từ đất thiêng
3. Sâm nam núi Dành- sản phẩm từ vùng đất tâm linh sinh thái Núi Dành - huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang
4. Sâm Nam núi Dành- Niềm tự hào của người dân Tân Yên, tỉnh Bắc Giang
5. Sâm Nam núi Dành - Báu vật vùng đất Cầu Vòng Tân Yên.